V/v tham gia ý kiến Công văn hướng dẫn
   chuyển đổi số liệu của Sở Tài chính

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1226/STC-QLNS ngày
19/8/2025 về việc tham gia ý kiến về dự toán và chuyển đổi số liệu sau khi thực
hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp

Qua nghiên cứu nội dung dự thảo công văn Sở Tài chính và tình hình thực tế
thu, chi ngân sách trên địa bàn tại các Phòng giao dịch. Để thuận lợi cho công tác
chuyển số liệu, theo dõi số chi của các đơn vị trước khi sáp nhập Kho bạc nhà
nước (KBNN) khu vực XV (địa bàn tỉnh Quảng Ngãi) tham gia ý kiến dự thảo về
nguyên tắc điều chỉnh như sau:

1. Thu Ngân sách Nhà nước

-  Đối với thu NSNN cấp xã được hưởng

+ Chuyển toàn bộ số thu năm 2025 của các xã, phường, thị trấn (trước sắp
xếp) sang các xã, phường (sau sắp xếp)

+ Đối với số thu NSNN của các cấp ngân sách có gắn mã ĐBHC xã cũ
chuyển sang mã ĐBHC xã mới

- Đối với thu NSNN cấp huyện được hưởng

Chuyển toàn bộ số thu ngân sách huyện năm 2025 về cho cấp tỉnh. Riêng số
thu của huyện Lý Sơn chuyển về cho đặc khu Lý Sơn

2. Chi Ngân sách Nhà nước

a) Chuyển dự toán ngân sách nhà nước

- Dự toán ngân sách xã

Đối với dự toán chi thường xuyên: Chuyển toàn bộ dự toán của các xã,
phường, thị trấn (trước sắp xếp) sang xã, phường (sau sắp xếp) đảm bảo số liệu tại
kho bạc khớp đúng với số liệu của đơn vị (các quyết định phân bổ, giao dự toán
của cấp thẩm quyền)

- Dự toán ngân sách huyện

+ Đối với dự toán chi chuyển giao ngân sách cấp huyện cho ngân sách cấp
xã: Chuyển dự toán về tỉnh.

+ Đối với dự toán chi thường xuyên: Đề nghị Sở Tài chính tham mưu
UBND tỉnh Quảng Ngãi phân bổ cho các đơn vị tiếp nhận nhiệm vụ của các đơn vị

KHO BẠC NHÀ NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
KHO BẠC NHÀ NƯỚC KHU VỰC XV Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số           /KBXV-KTNN Gia Lai, ngày        tháng 8 năm 2025

cấp huyện. Riêng dự toán của UBND huyện Lý Sơn chuyển về cho đặc khu Lý
Sơn quản lý, sử dụng.

 b) Chuyển số chi NSNN

- Số chi ngân sách xã

Đối với chi thường xuyên: Chuyển toàn bộ số chi đến hết ngày 30/6/2025
của các xã, phường, thị trấn (trước sắp xếp) sang các xã, phường (sau sắp xếp).

- Số chi ngân sách huyện

+ Đối với chi thường xuyên: Đề nghị chuyển toàn bộ số chi của cấp huyện
(bao gồm số chi tạm ứng, ứng trước) về Sở Tài chính theo dõi, quản lý (trừ các
khoản chi của các Trường Mầm non, Tiểu học và THCS)

+ Đối với số chi chuyển giao ngân sách huyện cho ngân sách xã thì chuyển
về Sở Tài chính theo nguyên tắc: kết hợp mã tổ chức ngân sách xã, mã ĐBHC của
xã mới, mã cấp NS và mã chương tương ứng cấp tỉnh.

3. Đối với số dư tài khoản tiền gửi

+ Chuyển số dư tiền gửi của UBND xã cũ sang tài khoản tiền gửi của các
đơn vị thuộc UBND xã mới (cụ thể đơn vị nào tiếp nhận do UBND xã quyết định)

+ Đối với số dư tài khoản tiền gửi của các đơn vị thuộc cấp huyện: Đề nghị
Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi điều chỉnh cho các đơn vị tiếp
nhận nhiệm vụ của các đơn vị cấp huyện để tiếp thực hiện. Trường hợp hết nhiệm
vụ chi thì nộp ngân sách tỉnh

Để phục vụ cho công tác tra cứu số liệu của UBND xã, huyện (trước sắp
xếp) thì số liệu chuyển đổi sẽ được gắn thêm mã dự phòng.

UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn gửi văn bản đề nghị chuyển đổi số
liệu thu, chi, tài khoản tiền gửi cho Phòng Giao dịch trên địa bàn để thực hiện
chuyển đổi số liệu.

Sau khi hoàn thành việc chuyển đổi đề nghị các đơn vị đối chiếu số với kho
bạc. Trường hợp số liệu chưa khớp đúng thì phối hợp với kho bạc kiểm tra, rà soát
xác định nguyên nhân để điều chỉnh.

Trên đây là góp ý của KBNN khu vực XV (địa bàn tỉnh Quảng Ngãi) vào dự
thảo Công văn của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc (để báo cáo);
- Lưu: VT, KTNN. TrungPQ01 (2 bản)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Đông

		2025-08-28T09:58:45+0700

		2025-08-28T10:01:56+0700

		2025-08-28T10:23:15+0700
	28

		2025-08-28T10:23:16+0700
	455

		2025-08-28T10:23:37+0700